
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produselor alimentare pentru anul202l pentru Direc{ia municipalfl
pentru protec{ia drepturilor copilului

1. Denumirea autoritfltii contractante: Direcfia municipald pentru protec{ia drepturilor
copilului

2. IDNO: 1007601009543

Adresa: Republica Moldova, mun. Chigindu, str.A. Vlahula 3

3. Numirul de telefonlfaxz 022'22'30-741 022-24-27'02

4. Adresa de e-mail gi de internet a autorit[{ii contractante:

e-mail:

pagina web:

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedarii tn SIA RSAP

6. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea

cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizilie sau cI achizi{ia implici o

alti form[ de achizi{ie comuni): uutoritate publicd locald

7. Cumpdritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitiJile, sd

^oyfinino lq nrnnadrrrq dp ochizifie nrivind livrarea urmltoarelor bunuri:la nrocedura de at hizi nd livrarea urmltoarelor

Ganti
tlt€a..,.

'Spe.iti"a."u tehnicd dePlind
sotioitate, Standa rtle de refelin{I

Valoarea
estimat[ fara
TVA
(se.,va indica
pentru
fiecare lot in
narte)

I 15800000-6
Lapte integral
pasteurizat, I Litru

pachet 55 10

Pasteurizat. FMG 2.5%, ambalat in
pachete de polietilena, 1 litru,
Standarde de referinld HG 6l I din
05.07.2010 liware conform
comenzilor. Actele ce denota

calitatea produsului : - Declara{ia
sau certificatul de conformitate;
Certificat sanitar- veterinar; -

Contract pentru executarea
investieatiilor de laborator;

2 I 5800000-6 Chefir 0,5 litri pachet 3410
2,5%o ambalat in Pachete 0,5 l,
livrarea conform comenzilor

3. 15800000-6
Brinzd de vaci 5Yo,

0,5 kg
pachet

&

oJz

Brinzd proaspdtd 5Yo gtdsime, frtd
gust gimiros strdin, frrd grdsimi

vegetale Ambalaj 0,5 kg Se

liweazd cu transpotl special pentru

lactate, cu regim termic sPecial

Standard: HG nr. 6l I din

05.07.2010 Actele ce denota

calitatea produsului: - Declaralia
sau certificatul de conformitate;
Certifrcat sanitar- veterinar;
Contract Pentru executarea

investigaliilor de laborator; livrare

conform comenzilor



4 15800000-6 : Smintind l5oo. 0.5 kg pachet 2040

Smintind FMG 15%, ambalat in
pachet de polietilend la 0,5 kg.
Standarde de referinfd HG 6l I din
05.07.2010, livrare conform
comenzilor.

5. 15800000-6
Brinzele dulci in
asortiment, 100 gr

buc 1860

Brinzele dulci in asortiment FMG
4%o, ambalat la 100 gr. Standarde
de referintd HG 6l I din
05.07.2010, livrare conform
comenzilor.

6. 15800000-6
Brinzd cu cheg tare 45-
6IVo

kg 440

Binzd cheag tare maturizald,
F.M.G. 45-60%, acoperit cu
amestec de parafind sau ceard.
Standarde de referin{d HG 611 din
05.07.2010. Grafic de livrare,
conform comenzilor

7 l 5800000-6 Unt72,5Yo pachet 2900

Unt cu F.M.G. 72.5yo.1brd adaos
de grdsimi vegetale. Ambalat in
folie de staniol acite200 gr.
Standarde de referinld HG 6l I din
05.07.2010. Grafic de liware
conform comenzilor.

8 r5800000-6 Iaurt de fructe in asort buc 3190

Iaurt natural cu adaos de fructe,
frrd adaos de zahar sau indulcitori.
F.M.G. 3.2-3.5%. Ambalat in
pahar de plastic a cite 125-150 gr.
Standarde de referin{d HG 611 din
05.07.2010. Grafic de livrare
conform comenzilor.

9. 15800000-6
Chefir dulce, asotiment
0,5 kg

pachet 200

Chefir dulce in asofiiment ambalat
in pachet de polietilend la 0,5 kg.
Standarde de referinfd HG 6l I din
05.07.201 0, liware conform
comenzilor.

Valoa rea estimati totall 230 995,56

11.

8. In cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

l) Pentru toate loturile;

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez nu se udmile

10. Termenii gi condifiile de livrare solicitafi:

- Termenul de livrare conform informafiei din pct. 7 al prezentului Anun{, cit qi in
Specifica{ia de pref (F4.2)

Adrese de livrare: mun.Chiqinlu
Serviciul Asisten{d Stradald, str. Miron Costin l9/l
Centrul de plasament pentru copii din str.Soroceanu 73

Centrul "Casa Gayroche" din str.N.Dimo I I/5
Centrul "Copilarie , Adolescenta si Familie" din str.Grenoble 163/5
Centrul"Serviciu social casa comunitarq"din str.Ioan Voda Viteazul 9
Centrul"Casa Comunitaro " din str.Arheolog Ion Casian-Suruceanu nr.2

Termenul de valabilitate a contractului: 30 decembrie 2021

Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz)z nu se splicd

12.

13.



menta

Nr.
dio

Descrierea criteri uluilceriniei Mod de demon3trare a indepiinirii
, criteriului/cerin{ei : Obligativitatea

1 DUAE Completat Da

2 Oferta Formularul F3.1 Da

a
J Dovada inregistdrii persoanei juridice Decizia/Certificat de inregistrare in

Registrul de stat al Persoanelor juridice
Da

4 DeclaraJia privind conduita eticd gi

neimplicarea in practici frauduloase gi de
corupere

Declaralie prezentatd Da

5 Indeplinirea obliga{iilor de platd a

impozitelor, taxelor qi contribuliilor de

asigurdri sociale

Certificat eliberat de cf,tre lnspectoratul
Fiscal (valabil)

Da

6 Specificalia tehnicd Formularul (F4.1) Da

Specificalia de pre! Formularul (F4.2) Da

8 Ultimul raport financiar Copie Da

l1 Certificat de conformitatel Declaratia de
conformitate

Copie - Da

12 Autorizalie sanitar-veterinard de
funclionare al transportului auto

Copie - Da

13 Autoriza{ia sanitar-veterinard de
funcfionare a agentului economic
participant

Copie - Da

t4 Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca delindtoare de cont

Copie Da

15 Minim ani de experien!f, specificd in
livrarea bunurilor gi/sau serviciilor

2 ani, cu prezentarea cel pulin a unui
contract din ultimul an

Da

14. Prestarea seniciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dup5 caz)z nu se uplicd

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinlelor eventual impuse; se menfioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
docu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse $i al
procedurii negociate), dupi caz. nu se aplicd

17. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl): licitafie electronici in 3
runde, pasul minim _%, durata rundelor qi intervalul dintre acestea - conform sistemului
electronic.

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplici

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prelul cel mai scdzut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avpntajoase din punct de vedere economic, precum
Ei ponderile lor:



Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplica

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini laz fora exactd] Informafia o gisifi in SIA RSAP

- pe: [data] Informafia o glsifi in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertete sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile

24. Loculdeschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tnttrziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

excepgii cazului cind ofertele aufost depase prin SIA 'RSAP'.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba

romflni

27. Respectivul contract se referfl la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se aPlicd

28. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

Agenlia Na(ionald pentru Solu(ion

Adresa: mun. Chis,indu, bd. $tefan @t'4)' MD 2001;

Tel/Fax/email: 02i;2-820 652,022 820-651, md

29. Data(datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al Uniunii

Europene privind coniractul (contractele) la care se referi anunful respective (dac[ este

cazul): nu este cazul

30. Data publicflrii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun{: na u fost publicat un ununt de intentie

oqrlnrl nrnceflrrrii fle achizitie nublici se va utiliza/accepta:
Tlonrrmir.oq insfrrrrnenfultli electronic Se va utiliza/accePta sau nu

Se acceptddepunerea electronicd a ofertelor sau a cerenlor ce

Nu se accePtdsistemul de comenzi electronice

facturarea electronicd Se acceptd

pldtile electronice Se acceptd

32. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamenta!9 al

Organuafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): n a

33. Alte informa{ii relevante: nu sunt'

31.

Conducltorul gruPului de lucru: llrina Calestru L.$.


